【培训】关于做好青岛西海岸新区第四届“金凤凰工匠”推荐评选工
作的通知

青岛西海岸新区政务网  发布日期 : 2022-03-11

各有关单位：

    为进一步弘扬和传承工匠精神，加强高技能人才队伍建设，更好地为新区新旧动能转换
和经济结构转型升级提供技能人才支撑，根据区人力资源和社会保障局、财政局《关于印发

〈“金凤凰工匠”评选实施细则〉的通知》(青西新人社〔2018〕174号)有关规定，现就做好

青岛西海岸新区第四届“金凤凰工匠”推荐评选工作有关事宜通知如下：

    一、评选推荐数额

    青岛西海岸新区第四届“金凤凰工匠”评选不超过5名。每个企业原则限定推荐1名候选

人。

    二、评选推荐范围

    新区行政区域内各类所有制企业中（不含青岛保税港区和劳务派遣类单位），具有技师
及以上职业资格，在生产一线岗位上从事技能工作且在本区连续缴纳社会保险满一年的人

员。推荐人选年龄一般不超过55周岁。同等条件下优先从45周岁以下的技师、高级技师中

选拔。已获得“金凤凰工匠”称号的不再重复推荐。

    三、评选推荐条件

    新区“金凤凰工匠”人选应当热爱祖国，遵纪守法，爱岗敬业，具有良好的职业道德，并

具备下列条件之一：

    （一）个人技能水平在新区内同行业中处于拔尖水平，获得过区级及以上技能荣誉称
号；在国家级、省级、市级大赛获得优异成绩者；

    （二）在本职业（工种）中具备某种绝招绝技，能够解决生产实践中的关键技术问题，
取得显著成效，职业技能在新区内外同行业处于领先水平；

    （三）获得一项以上发明专利或三项以上实用新型专利，省部级及以上科技进步奖，并
已转化为生产成果，取得明显经济或社会效益的；

    （四）发扬团队精神，传技术、带高徒，所带徒弟2人及以上取得高级工以上（含高级

工）职业资格，在国家、省级、市级大赛获得过优异成绩。

    四、推荐选拔程序

    （一）单位推荐。由所在单位在征求个人意见的基础上根据其职业道德、技能水平、业
绩贡献等现实表现直接推荐初选候选人。

    （二）公示与申报。推荐人选须在单位内进行5个工作日的公示，公示无异议后,单位将

推荐意见和推荐人员材料报送区人力资源和社会保障局。

    （三）资格审核。由区人力资源和社会保障局负责申报人员资格审核，筛选出符合条件
人选并汇总，最终确定参选人选。

    （四）综合评定。由专家对参选人选进行综合评审，确定新区“金凤凰工匠”拟定人选，

经考察公示无异议的，授予青岛西海岸新区“金凤凰工匠”称号。

    五、推荐材料要求

    推荐人选申报材料由申报人填写，各单位审核并签署意见、加盖公章，于2022年4月15

日前将推荐材料报区人力资源和社会保障局（报送地点：黄岛区水灵山路188号市民服务中

心7号楼308室,联系人：邢翠霞，联系电话：86725198，电子邮箱：

gaojinengrencai@163.com），逾期将不再受理新的申报。

    申报材料必须实事求是，详实准确，对弄虚作假者一经查实将取消其评选资格，并追究
相关责任。推荐申报“金凤凰工匠”需提报以下材料：

    1.单位推荐报告（内容包括推荐工作情况、推荐意见；加盖呈报单位公章）一式1份

（用A4纸印制）；

    2.《青岛西海岸新区“金凤凰工匠”申报表》（附件1）一式3份（用A4纸印制）；

    3.《青岛西海岸新区“金凤凰工匠”申报人选基本情况一览表》（附件2）一式10份，A3

纸打印；

    4.《青岛西海岸新区“金凤凰工匠”申报人选基本情况汇总表》（附件3）一式3份（用A4

纸印制）；

    5.申报人身份证、职业资格证书、荣誉称号、主要技术成果、专利、获奖情况、特殊贡

献等相关证明材料原件及复印件，复印件加盖单位公章并按目录顺序装订成册；

    6.本区社会保险缴费证明（推选单位自行取证，无需提报）；

    7.申报人诚信和无违纪犯罪证明（一式一份，A4纸打印，加盖所在单位公章）；

    8.申报人员事迹材料1000字左右（主要内容为从事岗位和专业领域、取得的荣誉、技

能特长、突出成果、解决的主要问题和取得的经济社会效益等）。一式2份（用A4纸印制；

加盖所在单位公章）。

    以上材料须同时报送电子版。

    六、推选工作要求

    “金凤凰工匠”是我区对高技能人才设立的崇高荣誉，推荐评选“金凤凰工匠”工作是加强

新区高技能人才队伍建设的重要举措。各有关单位要高度重视，加强领导，精心组织，严格

程序标准，认真推荐评选，切实把全区优秀高技能人才选拔出来。同时，要以此次“金凤凰

工匠”推荐选拔为契机，加大高技能人才政策宣传力度，抓好各项待遇落实，充分发挥好“金

凤凰工匠”的引领示范作用，不断优化技能人才成长发展环境，进一步调动广大技能劳动者

学技术、比贡献的积极性，促进新区新旧动能转换和经济社会全面发展。

    附件：1. 青岛西海岸新区“金凤凰工匠”申报表.docx

          2. 青岛西海岸新区“金凤凰工匠”申报人选基本情况一览表.docx

          3. 青岛西海岸新区“金凤凰工匠”申报人选基本情况汇总表.docx

青岛西海岸新区人力资源和社会保障局

2022年3月11日

http://www.xihaian.gov.cn/zwgk/bmgk/qsbj/gkml/gsgg/202203/P020220315368295582708.docx
http://www.xihaian.gov.cn/zwgk/bmgk/qsbj/gkml/gsgg/202203/P020220315368295656936.docx
http://www.xihaian.gov.cn/zwgk/bmgk/qsbj/gkml/gsgg/202203/P020220315368295700888.docx